1839.

Les mandarins.

(Mgr Retord à MM. Chartres, Cheynet et Laurent à Lyon : Amep, vol. 696, p. 793)

« Fin de juillet 1839 au Tong-King.

[...] Les mandarins, malgré toutes leurs recherches, ne purent prendre qu'un jeune homme de la Maison de Dieu d'une autre paroisse et deux religieuses qui se trouvaient là en passant. Mais une vieille femme ayant reconnu le jeune homme pour son fils, il fut remis en liberté. Les mandarins voulurent forcer les deux religieuses à fouler la croix aux pieds. Mais un soldat chrétien qui voulait les délivrer de cette épreuve critique, leur donna à manger adroitement je ne sais quelles pilules médicinales qui les firent tomber comme mortes par terre en répandant de l'écume par la bouche. Les autres femmes du village s'attrouper aussitôt en pleurant pour leur porter du secours. Les satellites des mandarins d'être pris pour des assassins, abandonnèrent les religieuses qui revinrent bientôt à elles, et furent ainsi délivrées de cette terrible épreuve. »

1840.

Martyre des PP. Pierre Thi et André Lac.

(Lettre de M. Jeantet : APF, tome 14, 1842, p. 424)

« Le 13 avril 1840.

Là nos deux athlètes s'asseoient sur des nattes apportées d'avance par les religieuses qui les avait servis en prison. »

1840.

Au service des martyrs.

(Relation du martyre..., par M. Jeantet : Amep, vol. 697, p. 73 et 75)

« Le 19 avril 1840.

[p. 73] Le récit de M. Lạc ne va que jusques là. Je rapporte tout ce qui précède et suit ce récit d'après le témoignage des catéchistes de M. Thi et de M. Lạc au nombre de quatre, et d'une religieuse de la maison de Kê Đâm, tous témoins dignes de foi, et qui n'ont aucun intérêt à tromper.

[p. 75] Là nos deux héros [MM. André Lạc et Pierre Thi] s'asseoient sur des nattes que la religieuse qui les avait assistés dans leur prison avait apportées exprès. Ils sont environnés d'un rang de soldats ; la foule est en dehors. »

1840.

Mgr Retord à la Propaganda Fide.

(Amep, vol. 697, p. 107)

« Le 10 mai 1840.

Plurimi sunt in hac Missione monialium conventus, dictarum Crucis Amatrices, in omnibus Vicarii Apostolici curis et auctoritati subdita. Hae autem moniales, quamvis omnes unam eandemque regulam sequantur, tamen non unam eandemque praepositam generalem habent. Sed unaquaqueque domus independens est ab alia, et suam habet superiorissam particularem. Hoc autem totum factum est, quia in his partibus, difficillimum est, vel potius impossibile est, invenire unam mulierum quae animum satis fortem, et capacem habeat ad regendas plurimas domos a se invicem multum dictantes. Aliunde etiam dicendum est, quod nunc valde imminutus est harum monialium numerus, propter persecutionem nunc grassantem quamvis enim moniales icta non easdem patiantur difficultates, ac sacerdotes et alumni nostri, quia scilicet gubernium civile parum de mulieribus curat : tamen in multis etiam bene vexantur, sive ab infidelibus sive etiam a quibusdam malis christianis, et ideo multae ex ipsis abierunt retrorsum, hac etiam de causa, nunc non possumus dicere quinam sit praecise harum monialium numerus ; sed adhuc sunt 30 domus illarum in tota hac missione.

Vitam communem observent ista moniales, nullam tamen clausuram observant nec etiam observare possunt, siquidem de labore manuum suarum, et praesertim de agrorum, cultura victitantes, illis egredi omnino necesse est ut suis operibus vacent.

Nullis omnino votis, nec etiam simplicibus obstringuntur, et sane praecedentes vicarii apostolici hujus missionis illas ad vota non admittendo prudenter se gesserunt. Quamvis enim pleraeque earum bonis moribus instruantur, tamen non satis firmas in bono proposito inveniuntur, et inde [*] ut saepe, quando per multos annos cum laude in conventu monialium degerunt, et in christo luxuriata fuerunt. Tunc sive levitate animi, sive alia de causa egredi volunt et aliquando etiam nubere. »

1841.

M. Lefebvre au Séminaire de Paris.

(Amep, vol. 749, p. 37)

« Le 25 mai 1844.

C'était le jour de Pâques [le 11 avril] que MM. Galy et Berneux furent arrêtés, et avec eux deux Cochinchinois [un élève et un catéchiste], et 15 Tonquinois, parmi lesquels se trouvent un diacre, deux religieuses et une autre femme [...] Le cruel Quang Khanh s'est fait un jeu d'exposer nues aux yeux du public les femmes arrêtées. »

1841.

Mgr Retord à la Propaganda Fide.

(Amep, vol. 697, p. 512-513)

« Le 28 décembre 1841.

Nunc in hoc vicariatu ad huc supersunt 34, non dicam domus, quia non paucae vel ex toto, vel ex parte dirutae sunt, sed potius congregationes monialium Sanctae Crucis Amatricum vicario apostolico, vel ab ipso praepositis subjectarum, et a Sancta Sede a multo tempore approbatarum, quas adhuc esse circiter numero sexcentae existimo. Vexantur etiam multum a paganis qui earum bona saepe diripiunt.

Vitam servant communem tum quoad regulam quae omnibus communis est, tum quoad bona quae totius domi, non alicujus particularis sunt ; suo labore ut cumque victitantes clausuram non servant, nec servare possunt, nec emittunt [p. 513] vota nisi ad libitum : nihilo minus multae optimae sunt simplicitati in moribus ; et sunt etiam quae monialis nomen, non rem tenent. »

1841.

Bà Đê et Sœur Khiêm.

(Mgr Retord au Séminaire de Paris : *Amp*, vol. 697, p. 687)

« Tông King occidental en février 1843.

L'année 1841 ne fut pas très féconde en martyrs. Notre Tông King n'en produisit qu'un seul, et ce fut une femme, Madame Agnès Bà Đê, la première et la seule femme martyre qu'ait eu le Tông King [...].

On la traîna de force sur la Croix [...]. Et la Sœur [p. 688] Khiêm (l'humilité) une des deux religieuses arrêtées à la même occasion, la consola en lui disant que cela ne pouvait pas compter pour avoir foulé la Croix aux pieds. »